БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ «ГРЯЗОВЕЦКАЯ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПО СЛУХУ »

ПРИКАЗ

За ЛсЛ%  № €>/- &2> /■/$?>

г. Грязовец

О внесении и утверждении изменений в Правила внутреннего трудового
распорядка в образовательном учреждении

В соответствии с Федеральным законом от 19Л2.2-23 № 618-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В нести и утвердить в Правила внутреннего трудового распорядка в
бюджетном общеобразовательном учреждении Вологодской области
«Грязовецкая школа-интернат для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья по слуху» № 01-03/42 от 22.03.2022 г. изменения,
вступившие в силу 19.12.2023 года на основании Федерального закона от
19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2023
№ 685-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации», а именно:

1.1. Статья 47. Правовой статус педагогических работников. Права и
свободы педагогических работников, гарантии их реализации
Ч. 3. 12) право на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности;
Ч. 3.1. 3) использовать не запрещенные законодательством Российской
Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.
1.2. Статья 51. Правовой статус руководителя образовательной организации.
Президент образовательной организации высшего образования
часть 8 дополнить предложением следующего содержания: «Руководитель
образовательной организации обязан принимать относящиеся к компетенции
обрс^зовательной организации меры для защиты прав участников
образовательных отношений, недопущения применения в отношении них
физического и психического насилия.»
Статья 48. Обязанности и ответственность педагогических работников

Внесены изменения в перечень обязанностей педагогических работников,
согласно которым педагогические работники обязаны:
1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне на
основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей и
принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах
человека, семьи, общества и государства, обеспечивать в полном объеме
реализацию рабочей программы учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей), рабочей программы воспитания;
1.1) формировать в процессе осуществления педагогической деятельности у
обучающихся чувство патриотизма, уважение к памяти защитников
Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку
труда и старшему поколению, взаимное уважение, бережное отношение к
культурному наследию и традициям многонационального народа Российской
Федерации;
4) развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность,
инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию,
способность к труду и трудолюбие, ответственное отношение к
профессиональной, добровольческой (волонтерской) деятельности,
формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа
жизни.

Директор / l e w s / '  Е.М. Капустина